
ПРАВ11ТЕЛЬСТВО РОСС!ШСКОИ ФЕДЕРАЦ1III 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
лг. v ,&а'/ № 17 f3-^1 

П <рб" утверждении перечня тем выпуисных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной L J (рбразовательной программе (шифр ВМ.5783.*) «Бизнес-
аналитика и большие данные (Master in Business Analytics —i 
and Big Data - MiBA)» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5783.*) «Бизнес-аналитика и большие данные (Master 
in Business Analytics and Big Data - MiBA)» по направлению подготовки 38.04.02 
« Менеджмент». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН Л 

приказом отЛё. 1J?. Я&2?/ № 7^ 7^ "/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5783.*) «Бизнес-аналитика и большие данные (Master in Business 

Analytics and Big Data - MiBA)» по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Амеяо Садат 
Ахмед 

Распознавание животных в 
национальном парке 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

2 Борисов 
Дмитрий 
Сергеевич 

Модель прогнозирования продаж на 
основе данных прогноза погоды с 
помощью машинного обучения 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

3 Булатова 
Веселина 
Сергеевна 

Использование нейросетевых технологий 
обработки естественного языка для 
создания базы знаний основных 
образовательных программ магистратуры 
Высшей школы менеджмента Санкт-
Петербургского государственного 
университета 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

4 Варламова 
Мария Павловна 

Прогнозирование выплат штрафов Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 



5 Галимов Вадим 
Тимурович 

Лесные пожары: управление рисками, 
прогнозирование, контроль и поддержка 
принятия решений. Проект «Святоборъ» 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна 

доцент Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

6 Джинсер Пелин 
Фаруковна 

Прогнозирование выплат штрафов Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

7 Догот Игнат 
Анатольевич 

Поиск ошибок оператора службы 
поддержки банка с помощью методов 
машинного обучения и больших 
языковых моделей 

Лещева Ирина 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

8 Жусупеков Рахат Распознавание животных в 
национальном парке 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

9 Киселев 
Владислав 
Владимирович 

База знаний искусственного интеллекта 
для национального парка 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

10 Клещевникова 
Анастасия 
Игоревна 

Использование нейросетевых технологий 
обработки естественного языка для 
создания базы знаний основных 
образовательных программ магистратуры 
Высшей школы менеджмента Санкт-
Петербургского государственного 
университета 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

11 Клименко 
Екатерина 
Владиславовна 

Лесные пожары: управление рисками, 
прогнозирование, контроль и поддержка 
принятия решений. Проект «Святоборъ» 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна 

доцент Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

12 Кутсива Элидша Повышение цифровой зрелости 
отечественных национальных парков как 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 



вклад в решение проблем 
биоразнообразия 

технологий в 
менеджменте 

13 Лапина 
Екатерина 
Дмитриевна 

Поиск ошибок оператора службы 
поддержки банка с помощью методов 
машинного обучения и больших 
языковых моделей 

Лещева Ирина 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

14 Николаева Софья 
Вячеславна 

Применение больших языковых моделей 
для разработки диалогового помощника в 
основных образовательных программах 
магистратуры Высшей школы 
менеджмента Санкт-Петербургского 
государственного университета 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

15 Около-Кулак 
Полина 
Николаевна 

Прогнозирование выплат штрафа Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

16 Осанов Артем 
Александрович 

База знаний искусственного интеллекта 
для национального парка 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

17 Отраднова 
Евгения 

Предсказание спроса на товар Страхович Эльвира 
Витаутасовна 

доцент Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

18 Пронин Никита 
Александрович 

Использование методов машинного 
обучения для анализа упоминаемости 
целей устойчивого развития в научных 
статьях 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

19 Сметанин Илья 
Александрович 

Использование методов машинного 
обучения для анализа упоминаемости 
целей устойчивого развития в научных 
статьях 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 



20 Узденова Амина 
Алиевна 

Предсказание спроса на товар Страхович Эльвира 
Витаутасовна 

доцент Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

21 У скова Анна 
Сергеевна 

Модель прогнозирования продаж на 
основе данных прогноза погоды с 
помощью машинного обучения 

Г оровой Владимир 
Андреевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

22 Черкунова 
Мария 
Евгеньевна 

Предсказание спроса на товар Страхович Эльвира 
Витаутасовна 

доцент Кафедра 
информационных 
технологий в 
менеджменте 


